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Úvod

Ekonomická krize ve své podstatě postihuje všechna odvětví hospodářství. Jednou

z nejvíce postižených oblastí průmyslu se v době krize stává automobilový průmysl.

Krize v letech 2007 až 2010 ovlivnila automobilový průmysl nejen ve světě, ale i

v České republice. Automobilový průmysl představuje podstatnou část celého HDP

České republiky, protože se české automobilky významně podílí na vývozu. Vyvstávají

zde otázky nad tím, jak tedy krize ovlivnila automobilový průmysl ve světě a u nás?

Jaký vliv měla na výrobce, dovozce a prodejce automobilů? Jak snížit dopady krize na

podniky, které jsou nedílnou součástí automobilového průmyslu?

Hlavním cílem práce je analýza a popis vlivu hospodářské krize na odvětví

automobilového průmyslu ve světě a v České republice se zaměřením na konkrétní

výrobce, dovozce a prodejce automobilů. Dílčím cílem je na základě dostupných

publikačních zdrojů objasnit vznik hospodářské krize.

První část popisuje vznik ekonomické krize ve světě a vliv této krize v oblasti

automobilového průmyslu. Před nástupem krize se dařilo světové ale i české

ekonomice. Dále je přiblížen vývoj prodejů automobilů před krizí. Práce se soustředí na

největšího výrobce vozů v České republice, společnost ŠKODA AUTO a.s., na jednoho

z největších dovozců, společnost Porsche Česká republika s..r.o., a v neposlední řadě na

skupinu smluvních partnerů těchto dvou společností, kterými jsou autorizovaní prodejci

vozů značek Škoda, Volkswagen, Audi a SEAT v České republice.

Záměrem práce je také popis hospodaření těchto podniků v České republice v době

krize a jejich přístupu ke změně trhu. Cílem je prověřit, jak se podniky podnikající

v automobilovém průmyslu vypořádaly se vzniklou situací, jaká přijaly opatření, aby

v této době obstály.

Zásadním přínosem je podložení faktů finanční analýzou z interních dat z nástroje pro

sledování ekonomické aktivity obchodních partnerů, na základě reálných profesních

zkušeností autorky. Téma automobilového průmyslu je autorce velmi blízké, protože již

10 let pracuje u společnosti Porsche Česká republika s.r.o.. Pracuje na finančním

oddělení v controllingu vnější sítě. Zabývá se sledováním pohledávek společnosti, jejich

výší a stářím a dále sledováním hospodaření obchodních partnerů společnosti, jejich

finančním zdravím a stabilitou. Nástrojem pro sledování ekonomické aktivity
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obchodních partnerů je systém Business Management Obchodníka, jehož přínos pro

společnost Porsche Česká republika i pro obchodního partnera je nezanedbatelný.

Pro zhodnocení situace na automobilovém trhu využije v praktické části své zkušenosti

v oblasti finanční analýzy a práci s důležitými ekonomickými ukazateli.
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1. Globální ekonomická krize v letech 2007 až 2010

Světová ekonomika byla ovlivněna zejména celosvětovou finanční krizí v roce 2008.

Svůj původ měla tato celosvětová finanční krize již v takzvané americké hypoteční

krizi, která v USA začala v roce 2007. Americká hypoteční krize byla prvotní příčinou

a také prvním signálem krize, která v následujících letech přerostla ve světovou finanční

krizi.

1.1. Počátek hypoteční krize v USA

Pro USA byl nepříznivý již začátek nového tisíciletí. Recese v USA se objevila již

v roce 2001, kdy Fed (Federální rezervní systém) musel snížit úrokovou sazbu až na

1%, což byla nejnižší hodnota od roku 1958. Snížení úrokové sazby odstartovalo

masivní boom v oblasti hypoték, které se staly mnohem levnější a dostupnější.

Hypotéky byly najednou přístupné i méně bonitním klientům. S postupem času

a zejména s růstem úrokových sazeb se čím dál tím více lidí dostalo do potíží se

splácením. Počet zástav nemovitostí začal nezadržitelně narůstat. Došlo k výraznému

poklesu cen nemovitostí, což zasáhlo dvě největší hypoteční agentury - Freddie Mac

a Fannie Mae (organizace založeny vládou). Obě agentury začaly realizovat vysoké

ztráty a tím se dostaly do velkých potíží. (Finance, 2008, [online])

Na hypotečním trhu vypukla krize. Následoval pád několika renomovaných investičních

ústavů na Wall Street, jako např. banka Bear Stearns. Pokračovateli v trendu krachů

byly i další renomované banky: Lehman Brothers a Merrill Lynch. Všechny tyto

problémy znamenaly světový pokles důvěry ve finanční instituce a pád akciových trhů

po celém světě. (Finance, 2008, [online])

Je také potřeba zmínit, že mezi příčiny katastrofálních dopadů nedostatečně krytých

hypotečních úvěrů patřila nedostatečná osobní zodpovědnost makléřů, kteří tyto

hypotéky uzavírali. Nenesli žádná rizika za nekryté úvěry, placeni byli na základě

provizí z uzavřených hypoték. Není tedy divu, že jejich zájmem bylo uzavřít co největší

objem obchodů, bez ohledu na jejich krytí. V USA bylo také možné sjednat hypotéku

bez osobních dokladů nebo bez jakéhokoli dokladu o výši příjmů. (Kohout, 2011)
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Krize se překvapivě nepozorovaně (myslím tím prozatím bez zásahů vlád či světových

organizací) začala šířit do celého světa, nevyjímaje Evropu. Již v červenci 2007 se

v médiích objevily zprávy o první oběti rizikových hypoték v Německu. Do problémů

se dostal úvěrový ústav IKB, následně došlo k prudkému poklesu akcií německých

bank. IKB byla jednou z bank, která byla složitě propojena s americkým trhem hypoték,

který byl již v problémech kvůli nesolventní klientele. Investoři začali být znepokojeni

nedostatečnou informovaností o americkém trhu hypoték. (ČTK, 2007a, [online])

O jistém nedocenění hypoteční krize svědčí i vyjádření guvernéra České národní banky

Zdeňka Tůmy (ČTK, 2007b, [online]), který během jednání světových finančních

institucí ve Washingtonu v říjnu 2007 novinářům sdělil, že krize by se v České

republice projevit neměla, protože systém hypoték v USA je jiný než v ČR.

Guvernér České národní banky ovšem nebyl jediný, kdo nesprávně odhadl budoucnost

a rozsah krize, která ovlivnila nejen Českou republiku, ale i celou Evropu a celý svět.

Pavel Kohout ve své knize píše, kdo a jak podle něj zaspal. Nejvíce podle Kohouta

zaspali politici, kteří spali ještě přibližně další rok. O něco lepší odhad měli analytici

z komerční sféry. Nejlépe situaci odhadovali akademičtí ekonomové. Odhady mluvily

pouze o tom, že zpomalení americké ekonomiky bude mít vliv na zpomalení ekonomiky

Evropské unie, tudíž i na zpomalení ekonomiky v České republice. (Kohout, 2011)

1.2. Průběh krize v následujících letech, její rozšíření a dopady na

světovou ekonomiku

Rok 2008 znamenal pro svět nepěkné probuzení do reality. Slovo „krize“ se začalo

používat nejen v ekonomických a politických kruzích, ale také mezi veřejností.

Zpomalení ekonomiky se nejen v USA stalo skutečností. Ekonomové si začali více než

dříve uvědomovat, že USA stojí na počátku recese. Krize se začala objevovat

i v poklesu spotřebních výdajů, podnikatelských investic a dále také na trhu práce.

Obavy z nadcházející recese potvrzuje i četnost vyhledávání slova „recession“ na

Google.
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Obrázek 1: Četnost slova „recession“ ve vyhledávači Google v letech 2005 – 2011

Zdroj: www.google.com/trends

Rok 2008 s sebou nesl velké znepokojení na finančních trzích. Obavy z dopadů

americké ekonomické krize na světové bankovní systémy začínali mít hlavně přední

představitelé finančního oboru (ČTK, 2008a, [online]). Obávali se především možných

vlivů na finanční deriváty, úvěry a akciové trhy. Studii provedla Banking Banana Skins

ve spolupráci s Pricewaterhousecoopers. Odborníci zjistili, že úroveň znepokojení na

finančních trzích je největší od roku 1998. Jako další velké riziko uvedli selhání

vnitřních kontrolních procesů bank, rostoucí složitost finančních transakcí.

a nedostatečné řízení rizik.

V České republice se v druhé polovině roku 2008 o recesi mluvilo zejména ve spojitosti

se dvěma důležitými odvětvími: obchod s nemovitostmi a automobilovým průmyslem.

Developerské firmy začaly mít obtížnější přístup k úvěrům, klesla poptávka po drahých

bytech, a to zejména v Praze. Nemovitosti a automobily byly důležitými tahouny české


[…]


zbytečně neobjednávat vozy na sklad, které se poté stanou neprodejnými. V případě

velkého poklesu poptávky v době krize se obchodník, který má velké skladové zásoby,

dostává do potíží rychleji než ten, který udržuje přiměřenou výši skladu.

Zásadou v době krize je nemít zbytečná aktiva. Mezi sledování aktiv nepatří pouze

sledování stavu skladových zásob, ale také prověření výše a stáří pohledávek. V době

krize se odběratelé stávají méně solventními a z důvodu horšího přístupu k financování
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bankovními institucemi se dostávají do potíží. Podniky se tak ocitají v takzvané

druhotné platební neschopnosti. Každý podnik by měl neustále provádět inventuru

svých pohledávek a jejich stáří, vyvíjet neustálý tlak na své odběratele, aby hradili své

závazky včas. V době, kdy podnik dosahuje zisku, by neměl zapomínat na tvorbu

opravných položek k pohledávkám.

V návaznosti na neustálé sledování pohledávek je také zjišťování stavu závazků. V době

krize banky omezují přístup k financování, ať již provoznímu či investičnímu. Podnik

musí mít jasno v tom, z jakých zdrojů pokryje své splatné závazky. Musí zvažovat výši

úroků na trhu a prověřovat stav svých úvěrů. Podnik by se měl zaměřit na rozbor

dodavatelských smluv, provést nová výběrová řízení, čímž může dosáhnout nemalých

úspor nákladů.

Potenciál pro snižování nákladů se nabízí v oblasti personální politiky. V době krize je

více než kdy jindy důležité sledovat efektivitu zaměstnanosti v podniku. Manažeři

přistupují k propouštění zaměstnanců velmi neradi. V dobách konjunktury mají problém

najít kvalifikované zaměstnance, v době krize se tedy logicky brání jejich propuštění.

Pro prodejce vozů je důležité zvážit stav pracovníků v prodeji v závislosti na prodaných

kusech. Také servis je oblastí, ve které musí obchodník zvažovat poměr produktivních a

neproduktivních pracovníků, aby bylo dosaženo co největší efektivity a produktivity

práce.

Management společnosti musí nejen v dobách krize zodpovědně přistupovat ke

klíčovým otázkám fungování společnosti. Zvažování a předpověď rizik patří k těm

nejdůležitějším. Krizi nelze podceňovat a pouze ti, kteří zareagují včas, mohou

v těžkých dobách hospodářského poklesu obstát. S tím souvisí i oblast investic, které

mají dlouhodobý vliv na hospodaření firmy, a rozhodnutí by mělo být činěno vždy

s ohledem na efektivní vývoj firmy v horizontu 10-ti až 15- ti let. Toto je obvyklá doba

návratnosti investic do výstavních prostor u prodejců Volkswagen a Audi. Při

rozhodování o investicích například do výstavby nového autosalonu musí být zohledněn

možný výkyv v hospodaření firmy v období případné krize. Přitom platí, že financování

musí být dlouhodobého charakteru a firma musí mít dostatečnou míru vlastního

kapitálu, nejméně 25%.
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Prodejcům užitkových vozů Volkswagen pomohl i fakt, že prodávají i jiné koncernové

značky. Když prodejce nabízí větší portfolio značek, může se spolehnout na příjmy

z ostatních oblastí, a v neposlední řadě také na servis a prodej náhradních dílů.

Na závěr bych ráda uvedla výrok, který zazníval nejen z médií: „Každá krize má své

vítěze“. Vítězem se stává ten, kdo je připravený a dodržuje základní zásady efektivního

hospodaření.
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Seznam použitých zkratek a pojmů

BMO – Business Management Obchodníka

Cash flow – peněžní tok

Corporate Design – označení jednotného vzhledu autosalonu dle požadavků importéra

HDP – Hrubý domácí produkt

Importér – dovozce; výhradní zástupce značky

obchodník, prodejce – společnost, která má obchodní smlouvu pro prodej nových vozů

se společností Porsche Česká republika s.r.o.

ROA – ukazatel rentability aktiv

ROE – ukazatel rentability vlastního kapitálu

ROS – ukazatel rentability zisku

Výrobce – výrobní závod dané značky

VW LNF – značka Volkswagen užitkové vozy
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Abstrakt

VALOVÁ, M. Analýza hospodaření podniku v době krize. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2014

Klíčová slova: krize, automobilový průmysl, finanční analýza

Bakalářská práce na téma Analýza hospodaření podniku v době krize je zaměřena na

rozbor hospodaření podniku v období krize a před jejím příchodem, tedy situací na

automobilovém trhu v letech 2006 až 2011. Hlavním cílem práce je analýza a popis

vlivu hospodářské krize na odvětví automobilového průmyslu ve světě a v České

republice se zaměřením na konkrétní výrobce, dovozce a prodejce automobilů.

V teoretické části je popsán vznik krize a jeho dopad na automobilový průmysl.

Praktická část obsahuje konkrétní analýzu ekonomických ukazatelů skupiny

obchodníků, kteří prodávají užitkové vozy Volkswagen, v době krize.
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Abstract

VALOVÁ, M. An analysis of the company management during the economic crisis.

Bachelors work. Cheb: Faculty of economics, University of West Bohemia in Plzeň, 63

p., 2014

Keywords: crisis, automotive industry, financial analysis

This bachelor thesis focuses on analysis of company’s economy before and during the

crisis in automotive industry in the period of 2006-2011. The main point of the thesis is

the analysis and description of financial crisis’s influence on automotive industry in the

world and in Czech Republic, focusing on specific manufacturer, importer and

dealership.

In the theoretical part, the origin of financial crisis and its impact on automotive

industry is described. The practical part contains of analyses of specific economic

indicators of the group of dealerships, who sell Volkswagen utility vehicles in the time

of crisis.