HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Michaela VALOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře
vyborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce se zabývá dopady hospodářské krize na automobilový průmysl, především vývojem ve společnosti Porsche Česká republika s. r. o., která se řadí mezi největší importéry vozů do ČR.

Práce je členěna do šesti hlavních kapitol + Úvod a Závěr. Studentka při zpracování využila především aktuálních zdrojů týkajících se problematiky a ty vhodně propojila.

Zkušenosti studentky jsou zhodnoceny v praktické části práce.

K práci mám pouze několik připomínek. Studentka v textu pracuje s procentním vyjádřením zisku ku celkovým tržbám. Např. str. 47: „Střediskový zisk se dostal v roce 2010 pod hodnotu 0, jednalo se tedy

o ztrátu ve výši -0,13 %.“ Dále Obrázek 15 na str. 48. Přestože v předchozím textu (na str. 45) studentka objasňuje metodiku výpočtu „hospodářského výsledku v %“, bylo by jistě vhodnější v textu i v grafu specifikovat, jak je ukazatel zkonstruován.

V textu jsou chybné odkazy na obrázky – str. 41 a 45. Také bych doporučila jinou formu zápisu internetových zdrojů pod tabulkami či obrázky.

Uvedené výhrady nesnižují kvalitu práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře. V případě úspěšné obhajoby doporučuji zvážit hodnocení stupněm **výborně**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaký byl vývoj hlavních ukazatelů společnosti Porsche Česká republika s. r. o. v letech 2012, 2013? Stabilizovala se již situace na trhu prodeje automobilů?
2. V Závěru práce uvádíte: „Každá krize má své vítěze.“ Měla podle Vás hospodářská krize na trhu prodeje automobilů nějaké vítěze? Měla hospodářská krize nějaké pozitivní dopady na automobilový průmysl v ČR?
3. Projevila se hospodářská krize na současném řízení společnosti Porsche Česká republika s. r. o.?

V Plzni, dne 15.1.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).